
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015
E-mail:prirnariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

HOTĂRÂRE
privind: rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2022 și 

suplimentare listă obiective de investiții

Consiliul local al comunei Osica de Jos, întrunit în ședința ordinară din data de 12.07.2022; 
Având în vedere:

- referatul de aprobare al primarului Comunei Osica de Jos, cu privire la susținerea proiectului 
de hotărâre, înregistrat sub nr. 4527 din 06.07.2022;

- raportul de specialitate nr. 4528 din 06.07.2022, al compartimentului financiar-contabilitate, 
taxe și impozite din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Osica de Jos, cu privire la 
susținerea proiectului de hotărâre;

- avizul nr. 20 din 06.07.2022, al comisiei de specialitate pentru activități economico - 
financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al comunei Osica de Jos, servicii 
și comerț, programe de dezvoltare economico - socială, amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire 
comunală și protecția mediului, din cadrul Consiliului Local Osica de Jos;

- prevederile Legii nr. 317/2021, Legea bugetului de stat pe anul 2022;
- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 7 din 11.02.2022, privind aprobarea 

Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2022, cu rectificările ulterioare;
- prevederile art.41, art.42, art.45, art.46 și art.48 din Legea nr.273/2006, privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art.85, din Legea nr. 24/2000, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare;
în temeiul art. 88, art.129 alin.(2) lit. b) și alin.(4) lit.a), art.139 alin.(3) lit.a), art. 155 alin.(4) 

lit.b), art.197 alin.(l) și alin.(4), art.198 alin.(l) și alin.(2), art.199 alin.(l) și alin.(2), art.200 și art.243 
alin.(l) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂȘTE

Art.l. Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Osica de Jos, pe 
trimestrul III al anului 2022, după cum urmează:

La venituri proprii se suplimentează cod indicator taxe speciale 36.06.00 cu suma de 4 mii lei 
față de prevederea anuală.

Se transferă suma de 108 mii lei din trimestrul IV în trimestrul al lll-lea din 11.02. sume 
defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, 
orașelor și municipiilor, pentru plata stimelentelor educaționale acordate copiilor din familii defavorizate și 
sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale conform fișă TVA, cu repartizarea pe trimestre 
nr. OT 132483/12.07.2022.

Art.2. La cheltuieli se diminuează următoarele capitole bugetare:
- Capitolul bugetar 51.02 Autorități executive cu suma de 140 mii lei art.71.01.30 Alte active fixe 

din care:
Achiziție teren suma de 130 mii lei
Amenajare curte Primărie Osica de Jos suma de 5 mii lei 
înființare sediu Primărie Osica de Jos suma de 5 mii lei.

mailto:prirnariaosicadejos@yahoo.com


- Capitolul bugetar 65.02 învățământ, subcapitolul 65.02.50 Alte cheltuieli în domeniul 
învățământului cu suma de 30 mii lei din care:

■/ art. bugetar 71.01.30 Alte active fixe, obiectivul:
Extindere, reabilitare și dotare + împrejmuire Școala Generală Bobu Cls l-IV cu suma de 

20 mii lei,
J art. bugetar 71.03 Reparații capitale aferente activelor fixe - obiective:

• Reabilitare, modernizare și dotare Grădinița Osica de Jos, Județul Olt cu suma 
de 5 mii lei.

• Reabilitare împrejmuire Școala Osica de Jos cu suma de 5 mii lei.
- Capitolul bugetar 70.02.50 - Alte servicii în domeniul locuințelor, serviciilor și dezvoltării 

comunale se diminuează cu suma de 33 mii lei din care:
• art. bugetar 71.01.01 Construcții - obiectivul de investiție înființare sală de 

sport în Comuna Osica de Jos cu suma de 5 mii lei,
• art. bugetar 71.01.30 Alte active fixe -obiectiv Platformă gunoi cu suma de 5 

mii lei
• art. Bugetar 71.01.30 Alte active fixe - obiectivele:

J Reabilitare, modernizare, dotare și împrejmuire Centru Social Osica de
Jos, Strada Școlii nr.9 Osica de Jos, Județul Olt cu suma de 20 mii lei.

J Reamenajare teren sport Școală, cu suma de 3 mii lei

Art.3. La cheltuieli se majorează următoarele capitole bugetare:
I. Capitolul bugetar 65.02 - învățământ:

- subcapitolul 65.02.50 Alte cheltuieli în domeniul învățământului, titlul 57, asistență socială, 
art.bugetar 57.02.03, tichete sociale grădiniță, se transferă suma de 8 mii lei din trimestrul IV în trimestrul
III.

II. Capitolul bugetar 67.02 - Cultură, recreere și religie, subcapitolul 67.02.03.07 Cămine 
culturale, cu suma de 120 mii lei, din care:

titlul 20 bunuri și servicii, art.20.01.30 alte bunuri și servicii pentru funcționare cu 
suma de 55 mii lei

titlul 70 cheltuieli capital, următoarele articole bugetare: 
art.71.01.03 mobilier, aparatură, birotică și alte active corporale cu suma de 50 

mii lei
art.71.03 reparații capitale aferente activelor fixe cu suma de 15 mii lei

III. Capitolul bugetar 68.02 Asistență socială:
subcapitolul 68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asistenței sociale, titlul 57 

asistență socială, art. 57.02.01 ajutoare sociale în numerar cu suma de 2 mii lei.
IV. Capitolul bugetar 70.02 Locuințe, servicii și dezvoltare publică cu suma de 85 mii lei din care:

subcapitolul 70.02.07 Alimentare cu gaze naturale în localități, art.bugetar 
71.01.30, Alte active fixe, se suplimentează cu suma de 5 mii lei.

subcapitolul 70.02.50 Alte servicii în domeniul locuințelor, serviciilor și dezvoltării 
comunale se suplimentează titlul 70 cheltuieli de capital cu suma de 80 mii lei:

• articolul 71.01.01 - construcții:
• obiectiv de investiție nou - Piste pentru biciclete, se suplimentează cu suma 

de 1 mii lei;
• obiectivul Amenajare parcare se suplimentează cu suma de 78 mii lei;
• Amplasare stații reîncărcare pentru autovehicule în Comuna Osica de Jos cu 

suma de 1 mie lei.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică:
Instituției Prefectului Olt;
Primarului comunei Osica de Jos;
Compartiment financiar-contabilitate, taxe și impozite;
Administrația Județeană a Finanțelor Publice Olt;



PREȘEDI 
ULIERU

O:
<p O

INȚĂ, 
AN

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL AL 
COMUNEI OSI DE JOS 

 

TorceaDaniela

Nr. 38 din 12.07.202?4>A

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 38/12.07.2022

Nr. 
crt. Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 
procedura

0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate □ simplă x absolută □ calificată2 12.07.2022

2 Comunicarea către primar2) 25.07.2022

3 Comunicarea către prefectul județului3) 25.07.2022

4 Aducerea la cunoștință publică4)*5) 25.07.2022
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4)*5) - 7

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 25.07.2022
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările șL^hipletările ulterioare:
1) Art. 139 alin. (1): „în exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz. 
(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor 
imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în 
funcție.“
2) Art. 197 alin. (2): „Hotrârile consiliului local se comunică primarului."
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 
10 zile lucrătoare de la data adoptării...
4) Art. 197 alin. (4): „Hotărârile ... se aduc la cunoștință publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al 
comunei."
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor... cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 
zile de la data comunicării oficiale către prefect."
6) Art. 198 alin. (1): „Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică."
7) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se 
adresează."

1 Se completează cu numărul și anul hotărârii consiliului local.
2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului local.

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în ședința ordinară din data de 12 iulie 2022, 
cu respectarea prevederilor art.139 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, cu un nr. de 10 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 10 
consilieri prezenți în ședință

Total 
consilieri

10

Prezenți 10
Pentru 10
împotrivă -
Abțineri -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr. 38/12.07.2022 privind : 

rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2022 și suplimentare listă obiective de investiții

Nr. 

crt.

Compartiment/

Instituție

Nume și prenume Funcția 

deținută

Data primirii HCL 
nr.38/12.07.2022

Semnătura

1. Financiar-contabilitate, taxe și 
impozite

Matei Adriana - Doina Referent superior 25.07.2022


